
*MKCRX00OAV16*  
Ministerstvo kultury 
 

 
Maltézské náměstí 471/1       Telefon: 257 085 111 
118 11 Praha 1        DS: 8spaaur  
         E-mail: epodatelna@mk.gov.cz  
 

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 
Armády 1306/2b 
155 00  Praha 515 
 
 
Váš dopis značky   Naše značka  Vyřizuje/linka  V Praze dne: 17.4.2025 

   
  
 
   

Odpověď členům Náboženské společnosti Svědkové Jehovovi na podání, která zaslali 
Ministerstvu kultury ve věci kroků samostatného oddělení církví a náboženských 

společností 
 
 
Vážení spoluobčané, 
milí svědkové Jehovovi, 
 
 
v posledních měsících Ministerstvo kultury obdrželo několik tisíc Vašich dopisů, v nichž 
vyjadřujete nesouhlas s postupem samostatného oddělení církví a náboženských společností.  
 
S ohledem na extrémní počet doručených podání není v možnostech ministerstva každému 
z Vás individuálně odpovídat. Proto jsem požádal vedení Náboženské společnosti Svědkové 
Jehovovi (dále jen „NSSJ“), aby Vám tuto odpověď zprostředkovalo stejným způsobem, jakým 
jste byli vyzváni k odesílání Vašich dopisů úřadům. 
 
Na úvod mi dovolte napsat, že si velmi vážím každého názoru občana České republiky a neberu 
jej na lehkou váhu. Všemi doručenými dopisy se důkladně zabýváme a čteme je. Rád bych 
proto uvedl na pravou míru některá nedorozumění, ke kterým v souvislosti se zveřejněním 
výzvy došlo, a která mohou způsobovat zbytečné obavy. 
 
Především je třeba uvést, že žádné správní řízení o zrušení registrace NSSJ neprobíhá. 
Ministerstvo v současné době pečlivě vyhodnocuje obsah Vašich dopisů a teprve potom 
rozhodne, zda existují důvody pro jeho zahájení. Je zřejmé, že pokud ministerstvo dojde 
k závěru, že NSSJ zákon neporušuje, správní řízení zahájeno vůbec nebude. 
 
K Vašim vyjádřením bych rád podotknul, že ministerstvo nijak nehodnotí, zda učení NSSJ 
odpovídá biblickým zásadám. K tomu není kompetentní. Jistě však chápete, že mezi povinnos t i 
ministerstva patří dbát na dodržování zákona. A právě to je pro nás jediným relevantním 
kritériem. 

MK 36729/2025 SOCNS  

mailto:epodatelna@mk.gov.cz


Ačkoliv v tuto chvíli nelze předjímat další vývoj, v každém případě Vás mohu ujistit, 
že v České republice je náboženská svoboda garantována všem věřícím, tedy i členům 
neregistrovaných církví a náboženských společností. Všichni občané mají právo na rovné 
zacházení, a nikdo nesmí být diskriminován za své náboženské přesvědčení, a to i když jeho 
církev nebo náboženská společnost není registrována.  
 
Pokud by se kdokoli z Vás stal obětí diskriminace proto, že jste svědkové Jehovovi, obraťte se 
s důvěrou na příslušné státní instituce, které se Vás kdykoliv zastanou. Ujišťuji Vás, 
že ministerstvo Vám nikdy nebude nařizovat, s kým máte udržovat přátelství, ani Vám nebude 
zakazovat se svými přáteli se scházet. Stejně tak platí, že transfuzi krve či jejích složek nebude 
možné ani v budoucnu poskytnout zletilému pacientovi bez jeho svobodného a informovaného 
souhlasu, přičemž posouzení ohledně kvality lékařského zákroku nenáleží do kompetence 
Ministerstva kultury. 
 
Častou Vaší starostí je také údajná hrozba znárodnění Vašich sálů Království, které jste 
vybudovali většinou z vlastních prostředků a vlastními silami a k nimž proto máte osobní vztah. 
Tato obava patrně vyplývá z nepochopení § 24 odst. 6 církevního zákona. Z důvodové zprávy 
k zákonu plyne, že stát je povinen zajistit, aby majetek určený k náboženským účelům nebyl 
využit pro účely jiné. V souladu s úmyslem zákonodárce tedy náboženská společnost může 
tento majetek před případným zrušením své registrace (pokud by hrozila) převést na jiného 
vlastníka tak, aby stále sloužil k účelům, ke kterým byl vybudován. Patrně víte ze zpravodajství, 
že v nedávné době jedna registrovaná církev svůj nemovitý majetek převedla na svoji 
zahraniční sesterskou organizaci a úřady tento převod posvětily. Stejný postup může uplatnit 
kterákoliv jiná náboženská společnost. Teprve pokud by náboženská společnost nepřevedla 
svůj majetek na jiného vlastníka, stát by byl nucen o likvidačním zůstatku rozhodnout sám. 
To však není záměrem státu, ale pouze krajní možností pro případ, že by náboženská společnost 
o svém majetku nerozhodla sama. 
 
Jak jistě víte od svých bratří a sester z Norska, kde byla donedávna po určitou dobu registrace 
svědků Jehovových zrušena, a z Litvy, kde byla registrace zamítnuta, v těchto zemích 
k žádnému pronásledování svědků Jehovových nedochází. 
 
Rád bych znovu zdůraznil, že v současné době ministerstvo pečlivě vyhodnocuje Vaše dopisy 
a další materiály, které nám zástupci NSSJ předali, a proto v tuto chvíli není možné předvídat, 
jaký závěr z vyhodnocení vyplyne. Nelze tedy předjímat, zda správní řízení vůbec bude 
zahájeno, natož pak, s jakým výsledkem by případně skončilo. 
 
Cílem ministerstva v žádném případě není zrušit registraci NSSJ, nýbrž dosáhnout stavu, 
kdy církve a náboženské společnosti v České republice postupují v souladu se zákony. 
 
Osobně si velmi vážím společenského přínosu NSSJ, jakožto páté největší církve a náboženské 
společnosti v Česku. Ministerstvo nemá v úmyslu jakkoliv poškodit její jméno. Vážím si 
každého z Vás, kdo se na nás obrátil. 
 
S pozdravem 
 

  ThLic. Petr Šimůnek 
                            vedoucí samostatného oddělení  

          církví a náboženských společností 


		2025-04-17T12:10:03+0000




